УЧРЕЖДЕНИЕ  РОССИЙСКОЙ  АКАДЕМИИ  НАУК

КАРЕЛЬСКИЙ  НАУЧНЫЙ  ЦЕНТР  РАН

(КарНЦ РАН)

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 декабря 2011 г.

№ 55
г. Петрозаводск
(О научном докладе «Задачи водород- (
  ного материаловедения: математичес-
  кое моделирование»
Заслушав и обсудив доклад д.ф.-м.н. Ю.В. Заики «Задачи водородного материаловедения: математическое моделирование», Президиум КарНЦ РАН отмечает научную и практическую значимость проводимых исследований в области использования методов математического моделирования при решении актуальных задач материаловедения на примере водородной энергетики, связанных с выявлением причин водородной деградации конструкционных материалов и прогнозированием изменения физико-химических свойств синтезируемых материалов. На основании проведенных исследований предложен комплекс моделей и программных средств, позволяющих моделировать взаимодействие водорода с конструкционными материалами, который может быть адаптирован для решения аналогичных задач в рамках междисциплинарных исследований в области тепломассопереноса и физической химии,
Президиум ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проводимые Институтом прикладных математических исследований КарНЦ РАН исследования в области использования методов математического моделирования в материаловедении водородной энергетике.
2. Рекомендовать д.ф.-м.н. Ю.В. Заике подготовить по материалам доклада публикации для российских и международных научных изданий.

Протокольно: рекомендовать руководству ИПМИ КарНЦ РАН организовать постоянно действующий межинститутский семинар по использованию методов математического моделирования в области естественных, общественных и гуманитарных наук.
Председатель КарНЦ РАН

член-корр. РАН

А.Ф. Титов

Главный ученый секретарь

Президиума КарНЦ РАН д.э.н.

Ю.В. Савельев